

**अनुदान संख्या 19 – रक्षा मंत्रालय (विविध)**  
**GRANT No. 19 - MINISTRY OF DEFENCE (MISC)**

		कुल अनुदान या विनियोग	वास्तविक व्यय	बचत—
		Total grant or appropriation	Actual expenditure	Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित—	Charged -			
मूल	Original	76,00		
		1,68,00	84,83	-83,17
पूरक	Supplementary	92,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	27743,95,00		
		28359,46,00	28062,13,55	-297,32,45
पूरक	Supplementary	615,51,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			94,00
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
प्रभारित—	Charged -			
		35,00,00	12,39,58	-22,60,42
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			15,00,00
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	5488,69,00		
		5988,73,00	5035,75,07	-952,97,93
पूरक	Supplementary	500,04,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			545,25,00

### टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, कुल बचतें (₹83.17 लाख) मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹92.00 लाख के पूरक विनियोग का 90 प्रतिशत और कुल स्वीकृत विनियोग का 50 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

### Notes and comments

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹ 83.17 lakhs) constituted 90 percent of the supplementary appropriation of ₹ 92.00 lakhs obtained in March, 2018 and 50 percent of the total sanctioned appropriation.

Savings occurred under the following major head:-

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -  (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"	
सचिवालय – सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services	
मू.	O.	31.00
पू.	S.	87.00
		118.00

(I) ₹46.00 लाख का विनियोग तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) "अन्य कार्यालय – रक्षा लेखा विभाग (डीएडी)" – के अंतर्गत ₹25.00 लाख के मूल विनियोग को ₹87.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹112.00 लाख कर दिया गया जो, तथापि, ₹34.44 लाख की सीमा तक कम मुकदमों को अंतिम रूप दिए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(I) Appropriation of ₹ 46.00 lakhs remained wholly unutilized under three heads.

(II) Under "Other Offices - Defence Accounts Department (DAD)" - the original appropriation of ₹ 25.00 lakhs was augmented to ₹ 112.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹ 87.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹ 34.44 lakhs - due to finalisation of less court cases.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (₹29732.45 लाख) जुलाई, 2017 तथा मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹61551.00 लाख के पूरक अनुदान का 48 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 1 प्रतिशत थीं।

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹29732.45 lakhs) constituted 48 percent of the supplementary grants of ₹61551.00 lakhs obtained in July, 2017 and March, 2018 and 1 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2014"	Major Head "2014"			
न्याय प्रशासन	Administration of Justice			
मू.	O.	4148.00		
			3817.00	
पु.	R.	-331.00		
				3704.14
				-112.86
मुख्य शीर्ष "2037"	Major Head "2037"			
सीमा शुल्क	Customs			
मू.	O.	182979.00		
पू.	S.	1.00	214892.00	
पु.	R.	31912.00		
				215546.74
				+654.74
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय – सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	270806.00		
पू.	S.	3683.00	291018.00	
पु.	R.	16529.00		
				282851.74
				-8166.26
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"			
पुलिस	Police			
मू.	O.	126092.00		
			123726.00	
पु.	R.	-2366.00		
				131515.36
				+7789.36

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving—

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2059"	Major Head "2059"				
लोक निर्माण कार्य	Public Works				
मू.	O.	2472.00	2460.00	2233.71	-226.29
पु.	R.	-12.00			
मुख्य शीर्ष "2075"	Major Head "2075"				
विविध सामान्य सेवाएं	Miscellaneous General Services				
मू.	O.	1772246.00	1700000.00	1684555.53	-15444.47
पु.	R.	-72246.00			
मुख्य शीर्ष "2076"	Major Head "2076"				
रक्षा सेवाएं — थल सेना	Defence Services - Army				
मू.	O.	324585.00	424807.00	415680.39	-9126.61
पू.	S.	57867.00			
पु.	R.	42355.00			
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
पूर्वोत्तर क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	880.00	..	..	..
पु.	R.	-880.00			
मुख्य शीर्ष "2852"	Major Head "2852"				
उद्योग	Industries				
मू.	O.	484.00	..	..	..
पु.	R.	-484.00			

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

अधिक व्यय+  
Excess+  
बचत-  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3054"	Major Head "3054"				
सड़क तथा सेतु	Roads and Bridges				
मू.	O.	79583.00	67932.00	62989.88	-4942.12
पु.	R.	-11651.00			
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"				
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments				
मू.	O.	7920.00	5000.00	5003.76	+3.76
पु.	R.	-2920.00			

(I) ₹10164.00 लाख का प्रावधान निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत तीन मामलों में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(I) Provision of ₹10164.00 lakhs remained wholly unutilised in three cases under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2552" - "सड़क तथा सेतु - सीमा सड़क संगठन" - ₹880.00 लाख पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(A) Major Head "2552" - "Roads and Bridges-Border Roads Organisation" - ₹880.00 lakhs - due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilisation on Projects/Schemes for benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(खा) मुख्य शीर्ष "2852" - "इंजीनियरी उद्योग - परिवहन उपस्कर उद्योग - पोत निर्माण सहायिकियां" - ₹484.00 लाख - पोत वीसी-11140 के निर्माण की गति धीमी होने के कारण।

(B) Major Head "2852" - "Engineering Industries - Transport Equipment Industries - Ship Building Subsidies" - ₹484.00 lakhs - due to less progress of construction of vessel VC-11140.

(गा) मुख्य शीर्ष "3054" - "सामरिक महत्व वाली और सीमा सड़कें - आरक्षित निधि जमा को/से अंतरण - सीमा सड़कों के अंतर्गत निर्माण कार्य" - ₹8800.00 लाख - आरक्षित निधि का प्रचालन न किए जाने के कारण।

(C) Major Head "3054" - "Strategic and Border Roads - Transfer to/from Reserve Fund Deposit - Works under Border Roads" - ₹8800.00 lakhs - due to non operation of reserve fund.

(II) मुख्य शीर्ष “2052” – “अन्य कार्यालय – रक्षा सम्पदा संगठन” – ₹39861.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹3683.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹43544.00 लाख कर दिया गया जो, तथापि, ₹2388.46 लाख की सीमा तक रिक्त पदों के न भरे जाने, कम दौरे किए जाने, कम मरम्मत कार्य किए जाने तथा कम प्रशिक्षण आयोजित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(III) मुख्य शीर्ष “2014” – “अन्य व्यय – सशस्त्र सेना अधिकरण” – ₹443.86 लाख की बचत (₹4148.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, कम दौरे किए जाने तथा बिल जमा न किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2052” – निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुईं:-

(का) “सचिवालय” –

(क) “रक्षा विभाग” – ₹1612.21 लाख की बचत (₹17180.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने तथा आईटी परियोजनाओं को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(ख) “रक्षा उत्पादन विभाग” – ₹525.72 लाख की बचत (₹2706.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने तथा आईटी परियोजनाओं तथा नवीकरण कार्यों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(ग) “भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग” – ₹254.21 लाख की बचत (₹655.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने तथा विज्ञापन सामग्री को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(खा) “अन्य कार्यालय – रक्षा लेखा विभाग” – ₹6065.13 लाख की बचत (₹150970.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की

(II) Under Major Head “2052” - “Other Offices - Defence Estate Organisation (DEO)” - the original provision of ₹39861.00 lakhs was augmented to ₹43544.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹3683.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹2388.46 lakhs - due to non-filling up of vacant posts, less tours undertaken, less repair works and conduction of less trainings.

(III) Under Major Head “2014” - “Other Expenditure - Armed Forces Tribunal” - saving of ₹443.86 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4148.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less tours undertaken and non-submission of bills.

(IV) Under Major Head “2052” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Secretariat”-

(a) “Department of Defence” - saving of ₹1612.21 lakhs (against the sanctioned provision of ₹17180.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-finalization of IT projects.

(b) “Department of Defence Production (DP)” - saving of ₹525.72 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2706.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-finalization of IT projects and renovation works.

(c) “Department of Ex-Servicemen Welfare (DESW)” - saving of ₹254.21 lakhs (against the sanctioned provision of ₹655.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non finalization of advertisement material.

(B) “Other Offices - Defence Accounts Department (DAD)” - saving of ₹6065.13 lakhs

तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने तथा कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2059” – “अन्य भवन – अनुरक्षण तथा मरम्मत – रक्षा लेखा विभाग” – के अंतर्गत ₹156.41 लाख की बचत (₹2000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा कार्यों/सेवाओं की धीमी प्रगति/उन्हें पूरा न किए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “2075” – “कैंटीन भंडार विभाग – कैंटीन सेवाएं निदेशालय” – के अंतर्गत ₹87690.47 लाख की बचत (₹1772246.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कमी किए जाने, रिक्त पदों को न भरे जाने, आपूर्तियों तथा सामग्रियों के बिलों का भुगतान न होने, मरम्मत कार्यों को अंतिम रूप न दिए जाने तथा कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “2076” – “सैन्य फार्म – सिविल” – के अंतर्गत ₹4201.41 लाख की बचत (₹33435.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन तथा भत्तों के लिए कम निधियों की आवश्यकता, रिक्त पदों को न भरे जाने और कम उत्पादन प्रभारों के कारण हुई।

(VIII) मुख्य शीर्ष “3054” – “सामरिक महत्त्व वाली तथा सीमा सड़कें” – निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुईः—

(का) “सड़क कार्य” –

(क) “सीमा सड़क संगठन द्वारा राष्ट्रीय राजमार्गों का अनुरक्षण” – ₹2734.02 लाख की बचत (₹14400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में कमी के कारण हुई।

(against the sanctioned provision of ₹150970.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and less tours undertaken.

(V) Under Major Head “2059” - “Other Buildings - Maintenance and Repairs - Defence Accounts Department” - saving of ₹156.41 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2000.00 lakhs) was due to slow progress/non completion of works/services by the executing agencies.

(VI) Under Major Head “2075” - “Canteen Stores Department(CSD) - Directorate of Canteen Services” - saving of ₹87690.47 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1772246.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance, non-filling up of vacant posts, non clearance of bills in respect of supplies and materials, non-finalisation of repair works and less tours undertaken.

(VII) Under Major Head “2076” - “Military Farms - Civil” - saving of ₹4201.41 lakhs (against the sanctioned provision of ₹33435.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards pay and allowances, non-filling up of vacant posts and less production charges.

(VIII) Under Major Head “3054” - “Strategic and Border Roads” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Road Works”-

(a) “Maintenance of NHs by Border Roads Organisation” - saving of ₹2734.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹14400.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(ख) “राष्ट्रीय राजमार्गों के अलावा सड़क अनुरक्षण” – के अंतर्गत ₹4055.69 लाख की बचत (₹42000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कमी किए जाने तथा आउटसोर्सिंग के जरिए रीसरफेसिंग कार्य कराए जाने के कारण हुई।

(b) “Road Maintenance other than NHs” - saving of ₹4055.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹42000.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance and execution of resurfacing work through outsourcing.

(खा) “अन्य व्यय – सड़क कार्य” – ₹1000.69 लाख की बचत (₹11000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(B) “Other Expenditure - Road Works” - saving of ₹1000.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹11000.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IX) मुख्य शीर्ष “3601” – “केंद्रीय प्रायोजित स्कीम – केंद्रीय सड़क निधि से अनुदान – सीमा सड़क संगठन के अंतर्गत सीमा कार्य” – के अंतर्गत ₹2916.24 लाख की बचत (₹7920.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सड़क निर्माण कार्य के लक्ष्य में कमी किए जाने के कारण हुई।

(IX) Under Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes - Grants from Central Road Fund - Road works under Border Roads Organisation” - saving of ₹2916.24 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7920.00 lakhs) was due to decrease in Road Works target.

(X) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹81.88 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 17 प्रतिशत थी।

(X) Under one head saving of ₹81.88 lakhs occurred constituting 17 percent of the sanctioned provision.

3. (I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹31912.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “2037” – “निवारक तथा अन्य कार्यकलाप – तटरक्षक संगठन” के अंतर्गत ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹32566.74 लाख था।

3(I). The above savings were partly (₹31912.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh under Major Head “2037” - “Preventive and Other Functions - Coast Guard Organisation”. Actual excess, however, was ₹32566.74 lakhs.

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं थीं:-

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय – सीमा सड़क संगठन” – ₹19243.84 लाख का अधिक व्यय (₹59271.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन एवं भत्तों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(A) Major Head “2052” - “Secretariat - Border Roads Organisation” - excess of ₹19243.84 lakhs (against the sanctioned provision of ₹59271.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards pay and allowances.

(खा) मुख्य शीर्ष “2055” – “विशेष पुलिस – जम्मू और कश्मीर लाइट इन्फैंट्री के संबंध में अदा किए गए प्रभार” – ₹5423.36 लाख का अधिक व्यय (₹126092.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सैनिकों को वेतन एवं भत्तों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2076” – “भूतपूर्व सैनिक अंशदायी स्वास्थ्य योजना – सिविल” – ₹37429.80 लाख का अधिक व्यय (₹57867.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹349017.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अधिक चिकित्सा प्रतिपूर्ति दावे प्राप्त होने तथा चिकित्सा सामानों की अधिप्राप्ति के कारण हुआ।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग के प्रभारित अंश में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष “5054”	Major Head “5054”	
सड़कों तथा सेतुओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges	
सू.	O.	3500.00
पु.	R.	-1500.00

(I) “सामरिक महत्व की और सीमा सड़कें – सड़क निर्माण कार्य – सीमा सड़क संगठन के अंतर्गत निर्माण कार्य” – के अंतर्गत ₹2260.42 लाख की बचत (₹3500.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम संख्या में न्यायालय मामलों को अंतिम रूप दिए जाने के कारण हुई।

5. अनुदान के पूंजीगत भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (₹95297.93 लाख) दिसम्बर, 2017 और मार्च, 2018 में

(B) Major Head “2055” - “Special Police - Charges paid in respect of J&K Light Infantry (JAKLI)” - excess of ₹5423.36 lakhs (against the sanctioned provision of ₹126092.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards pay and allowances of troops.

(C) Major Head “2076” - “Ex-Servicemen Contributory Health Scheme - Civil” - excess of ₹37429.80 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹349017.00 lakhs including supplementary grant of ₹57867.00 lakhs) was due to receipt of more medical reimbursement claims and procurement of medical stores.

4. In the *charged* portion of the capital section of the grant, saving occurred under the following major head:-

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving—
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
2000.00	1239.58	-760.42

(I) Under “Strategic and Border Roads - Road Works - Works under Border Road Organisation” - saving of ₹ 2260.42 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹3500.00 lakhs) was due to finalisation of less number of court cases.

5. In the voted portion of the capital section of the grant, the overall savings (₹95297.93 lakhs)

प्राप्त किए गए ₹50004.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गई और कुल स्वीकृत प्रावधान का 16 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

exceeded the supplementary grants of ₹50004.00 lakhs obtained in December, 2017 and March, 2018 and constituted 16 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving—
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "4047"	Major Head "4047"			
अन्य राजकोषीय सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Fiscal Services			
मू.	O.	220000.00		
पू.	S.	50001.00	220000.00	217859.26
पु.	R.	-50001.00		-2140.74
मुख्य शीर्ष "4049"	Major Head "4049"			
लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	3378.00		
पु.	R.	-1740.00	1638.00	319.60
				-1318.40
मुख्य शीर्ष "4076"	Major Head "4076"			
रक्षा सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय — सेना	Capital Outlay on Defence Services			
मू.	O.	4064.00		
पु.	R.	-3084.00	980.00	683.73
				-296.27

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4216"	Major Head "4216"				
आवास पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Housing				
मू.	O.	3106.00			
पू.	S.	1.00	3306.00	2502.43	-803.57
पु.	R.	199.00			
मुख्य शीर्ष "4552"	Major Head "4552"				
पूर्वोत्तर क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on North Eastern Areas				
मू.	O.	3620.00			
पू.	S.	1.00	..	..	..
पु.	R.	-3621.00			
मुख्य शीर्ष "5054"	Major Head "5054"				
सड़कों तथा सेतुओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges				
मू.	O.	314046.00			
पू.	S.	1.00	317846.00	281755.20	-36090.80
पु.	R.	3799.00			
मुख्य शीर्ष "7615"	Major Head "7615"				
विविध ऋण	Miscellaneous Loans				
मू.	O.	385.00			
पु.	R.	-174.00	211.00	184.85	-26.15

(I) ₹42195.00 लाख का प्रावधान (₹2.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹42190.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष “4059” - “अन्य भवन - निर्माण - रक्षा संपदा संगठन” - ₹2368.00 लाख - विभिन्न स्टेशनों पर परियोजना की धीमी गति होने के कारण।

(खा) मुख्य शीर्ष “4552” - “राष्ट्रीय राजमार्ग (सड़कें तथा सेतु) - सड़क निर्माण कार्य - सीमा सड़क संगठन के अंतर्गत सड़क विकास निर्माण कार्य” - ₹3621.00 लाख (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) पूर्वोत्तर क्षेत्र के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्ष को किए जाने के कारण।

(गा) मुख्य शीर्ष “5054” - “सामरिक महत्व की और सीमा सड़कें - आरक्षित निधि/जमा लेखे को/से अंतरण - सीमा सड़क संगठन के अंतर्गत निर्माण कार्य” - ₹36201.00 लाख (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) आरक्षित निधि का प्रचालन न किए जाने के कारण।

(II) मुख्य शीर्ष “4047” - “सीमा शुल्क - तटरक्षक संगठन” के अंतर्गत ₹220000.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹50001.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹270001.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹52141.74 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) पोतो, विमानों और भूमि के अर्जन के लिए प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने तथा विनिमय दर परिवर्तन के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “4059” - “अन्य भवन - निर्माण - रक्षा लेखा विभाग” - के अंतर्गत ₹602.09 लाख की बचत (₹900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संविदा करार को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब तथा विभिन्न स्टेशनों पर परियोजना की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(I) Provision of ₹42195.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹2.00 lakhs) remained wholly unutilized under four heads; of these ₹42190.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head “4059” - “Other Buildings - Construction - Defence Estate Organisation (DEO)” - ₹2368.00 lakhs - due to slow progress of project at various stations.

(B) Major Head “4552” - “National Highways (Roads and Bridges) - Road Works - Road Development Works under Border Roads Organisation” - ₹3621.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) - due to re-appropriation of funds to functional heads for utilization on projects/schemes for benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(C) Major head “5054” - “Strategic and Border Roads - Transfer to/from Reserve Fund/Deposit A/Cs - Works under Border Roads Organisation” - ₹36201.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) - due to non operation of the reserve fund.

(II) Under Major Head “4047” - “Customs - Coast Guard Organisation” - the original provision of ₹220000.00 lakhs was augmented to ₹270001.00 lakhs by obtaining supplementary grants of ₹50001.00 lakhs. However, there was a saving of ₹52141.74 lakhs (including supplementary grant) - due to non-finalisation of proposal towards acquisition of ships, aircrafts and land and exchange rate variation.

(III) Under Major Head “4059” - “Other Buildings - Construction - Defence Accounts Department” - saving of ₹602.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹900.00 lakhs) was due to delay in finalisation of contract agreement and slow progress of project at various stations.

(IV) मुख्य शीर्ष “4076” – “सेना” – के अंतर्गत निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के तहत बचतें हुईं:-

(का) “सैन्य फार्म – सिविल” – ₹581.01 लाख की बचत (₹764.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्य का कम निष्पादन होने की वजह से सैन्य फार्मों द्वारा कम निधियों की आवश्यकता तथा सैन्य फार्मों के सन्निकट बंद किए जाने के कारण परियोजना कार्यों के पूरा न होने के कारण हुई।

(खा) “भूतपूर्व सैनिक अंशदायी स्वास्थ्य योजना – सिविल” – ₹2799.26 लाख की बचत (₹3300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कमी किए जाने, भूमि के अर्जन के लिए प्रस्ताव को मूर्त रूप न दिए जाने, कार्य की धीमी प्रगति होने, चिकित्सा उपकरणों की कम खरीद किए जाने तथा सौर ऊर्जा परियोजना के कार्यान्वयन में विलंब के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “4216” – “सरकारी आवासीय भवन – अन्य आवास – निर्माण” – के अंतर्गत ₹599.57 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹3102.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यपालक प्राधिकारियों द्वारा कार्यों की धीमी प्रगति/कार्य पूरा न किए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “7615” – “विविध ऋण – यूनिट संचालित कैटीनों के लिए ऋण” – के अंतर्गत ₹200.15 लाख की बचत (₹385.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम ऋण जारी किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(VII) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹88.31 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 80 प्रतिशत थी।

6. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “5054” – “सामरिक महत्व की और सीमा सड़कें – सड़क निर्माण कार्य – सीमा सड़क संगठन के अंतर्गत निर्माण कार्य” – ₹3909.20 लाख का अधिक व्यय (₹277846.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे जाने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head “4076” - “Army” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Military Farms - Civil” - saving of ₹581.01 lakhs (against the sanctioned provision of ₹764.00 lakhs) was due to requirement of less funds by Military Farms owing to less execution of works and non completion of project works due to imminent closure of Military Farms.

(B) “Ex-Servicemen Contributory Health Scheme - Civil” - saving of ₹2799.26 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3300.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance, non-materialization of proposal for acquisition of land, slow progress of work, less purchase of medical equipment and delay in implementation of solar project.

(V) Under Major Head “4216” - “Government Residential Buildings - Other Housing - Construction” - saving of ₹599.57 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹3102.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to slow progress/non completion of works by executing authorities.

(VI) Under Major head “7615” - “Miscellaneous Loans - Loans for Unit Run Canteens” - saving of ₹200.15 lakhs (against the sanctioned provision of ₹385.00 lakhs) was due to issue of less loans and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VII) Under one head saving of ₹88.31 lakhs occurred constituting 80 percent of the sanctioned provision.

6. The above savings were partly offset by excess under Major Head “5054” - “Strategic and Border Roads - Road Works - Works under Border Road Organisation” - excess of ₹3909.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹277846.00 lakhs) was due to filling up of vacant posts.